
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: ISCRIZIONE D’UFFICIO DELL’ACCERTAMENTO DELLA CAUSA DI SCIOGLIMENTO 

SENZA LIQUIDAZIONE DI N. 59 SOCIETA’ DI CAPITALI, AI SENSI DELL’ART.40 DEL D.L. 16 

LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020.

IL DIRIGENTE

IN QUALITA’ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al quale ai dirigenti 
spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante “Rideterminazione delle 
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede 
secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 4 del Consiglio del 9 aprile 2024 avente ad oggetto “Insediamento del Consiglio ed 
elezione del Presidente della Camera di commercio della Basilicata; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con delibera n. 8 del 17 
dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020 
e n. 3 del 29 marzo 2023; 

- la determinazione Presidenziale n.2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo provvedimento della 
Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata nominata Conservatore del Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata; 

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta con provvedimento n. 
13 dell’11 gennaio 2019 e modificato dalla stessa con delibera n. 38 del 28 giugno 2024;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto all’individuazione definitiva 
delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della Basilicata;

VERIFICATO che l’argomento in oggetto rientra nell’ambito delle competenze del Dirigente in qualità 

di Conservatore del Registro delle Imprese;

CONSIDERATO CHE:

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2025000145 del 01/07/2025



- il secondo comma dell’art.40 del D.L. n.76 del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, contenente 

“misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, entrato in vigore il 17/07/2020 e convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, prevede che “Per le società di  capitali  è  causa  

di  scioglimento  senza liquidazione l'omesso deposito dei bilanci di  esercizio  per  cinque anni consecutivi 

o il mancato compimento di  atti  di  gestione,  ove l’inattività e l'omissione si verifichino in concorrenza 

con  almeno una delle seguenti circostanze: a) il permanere dell'iscrizione  nel  registro  delle  imprese  del

capitale sociale in lire; b) l'omessa presentazione all'ufficio del  registro  delle  imprese dell'apposita

dichiarazione per integrare le risultanze del  registro delle imprese a quelle del libro soci, limitatamente alle 

società  a responsabilità limitata e alle società consortili a responsabilità limitata;

- la nota n.4 del 30/11/2021, con la quale il Conservatore del Registro Imprese della Camera di Commercio 

della Basilicata ha disposto le modalità di notifica degli atti e dei provvedimenti di cancellazione d’ufficio 

di imprese e società prive di domicilio digitale valido e attivo;

- con la successiva nota n. 3/2022, il Conservatore del Registro Imprese della Camera di Commercio della 

Basilicata ha disposto i termini e le modalità di notifica nell’ambito dei procedimenti di cancellazione 

d’ufficio;

- il comma 3 dell’art.40 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito nella Legge n.120/2020, stabilisce che il 

conservatore iscrive d’ufficio la propria determinazione di accertamento della causa di scioglimento senza 

liquidazione, nel registro delle imprese;

- il comma 4 dell’art.40 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito nella Legge n.120/2020, stabilisce che il 

conservatore del registro delle imprese comunica l'avvenuta iscrizione dello scioglimento agli 

amministratori;

- lo stesso art. 40 sopra indicato al comma 6 prevede che “ogni determinazione del Conservatore del registro 

delle imprese è comunicata agli interessati entro 8 giorni dalla sua adozione” e al comma 7 che “contro la 

determinazione del Conservatore l’interessato può ricorrere entro 15 giorni dalla comunicazione, al giudice 

del registro delle imprese”.

PRESO ATTO CHE:

- all’esito dell’attività istruttoria condotta dall’ufficio del Registro delle Imprese è stato accertato l’omesso

deposito dei bilanci per cinque anni consecutivi e il mancato compimento di atti di gestione, unitamente al 

permanere dell’iscrizione del capitale sociale in lire e/o all’omesso deposito della dichiarazione di 

integrazione delle risultanze del registro delle imprese a quelle del libro soci, per le seguenti società:

N. Prov
Numero 

REA
Codice Fiscale Denominazione

1 MT 40579 00355190778 CALCE LUCANA - S.R.L.

2 MT 42055 00393420773 SANTA PALAGINA S.R.L.

3 MT 42865 00408930774 EDIL.POL. S.R.L.

4 MT 43420 00425850773 IMPRESA COSTRUZIONI ITALIA S.R.L. - I.CO. ITALIA S.R.L. 

5 MT 44504 00434290771 POLICORO SPORT CALCIO S.R.L.

6
MT 44620 00452090772

GRANDI LAVORI OPERE PUBBLICHE S.R.L. IN SIGLA 
G.L.O.P. S.R.L.



N. Prov
Numero 

REA
Codice Fiscale Denominazione

7
   MT 45809 00471910778

SOCIETA' IMPRENDITORIALE ATTIVITA' SUD - S.R.L. IN 
SIGLA S.I.A.  SUD - S.R.L.

8 MT 45628 00473710770 VETRORES COSTRUZIONI S.R.L.

9 MT 47312 00489530774 ARCAMBIENTE - S.R.L.

10 MT 46762 00497070771 SULLA SALOTTI S.R.L.

11 MT 48620 00527530778 HELIOS CLUB S.R.L.

12 MT 48544 00527720775 TECNEN S.R.L.

13 MT 48917 00534360771 SEI SERVIZI EUROPEI INTEGRATI SRL (IN SIGLA SEI S.R.L.)

14 MT 49498 00541470779 IMPREDIL S.R.L.

15 MT 50395 00559210778 PLUSERVICE S.R.L.

16 MT 50851 00566980777 I.P.M. S.R.L.

17 MT 51206 00572440774 EURO COSTRUZIONI S.R.L.

18 MT 51151 00572520773 LUCANA SERVIZI S.R.L.

19 MT 51948 00588020776 STUDIO IMMOBILIARE OLIVIERI S.R.L.

20 MT 52399 00594150773 MA.FLU SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

21 MT 52584 00598200772 G.M.P. DEI F.LLI CELANO S.R.L.

22 MT 61860 00639180777 CAMELOT S.R.L.

23 MT 62445 00641920772 LA VECCHIA APPIA S.R.L.

24 MT 62456 00643960776 COOK AND GO S.R.L.

25 MT 62635 00647840776 MOBILI IMBOTTITI 2000 - S.R.L.

26 MT 65030 00679980771 FEDERICO II SOCIETA' CONSORTILE A R. L.

27 MT 65443 00690070776 INTERNATIONAL GLOBAL SERVICE S.R.L.

28 MT 65392 00704410778 MULTI SERVICES S.R.L.

29 MT 66303 00710960774 3 EMME S.R.L.

30 MT 66598 01008210773 ANI.MAR. S.R.L.

31 MT 67461 01028180774 SIRIS FOOD S.R.L.

32 MT 67136 01028980777 NEW GLOBAL SERVICE S.R.L. CON SIGLA N.G.S. S.R.L.

33 MT 67593 01035520772 RADIOSA COMMUNICATIONS - S.R.L.

34 MT 67696 01036510772 EDIL COSTRUZIONI S.R.L.

35 MT 67666 01037030770 IN FORMA AZIONE - S.R.L.

36 MT 67922 01040850776
MATERA DISTRIBUTION SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

37 MT 68209 01045120779 TRASTER S.R.L.

38 MT 69414 01057510776 SPORTING CLUB S.R.L.

39
MT

69469 01059010775
MAFLU COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

40 MT 69599 01061150775 SOFA' FRIENDS - S.R.L.

41 MT 69645 01061520779 SHOPPING DAY BY DAY



N. Prov
Numero 

REA
Codice Fiscale Denominazione

42 MT 69711 01062320773 CONSSYS CONSTRUCTION SYSTEM S.R.L.

43 MT 69735 01062890775 HABITATIO CONSTUERE S.R.L.

44 MT 69808 01063280778 TECNO MECA - S.R.L.

45 MT 70395 01070560774 PRATIKA SERVICE S.R.L.

46 MT 70470 01071410771 NDP - S.R.L.

47 MT 70496 01071870776 LATRICARICESE S.R.L.

48 MT 70650 01073280776 AFRICA TIMBER S.R.L.

49 MT 70721 01074900778 INPROSUD - INVESTIMENTI PRODOTTI DEL SUD - S.R.L.

50 MT 70808 01076280773 BLACK & RED S.R.L.

51 MT 71030 01079370779 NUOVO TEAM - S.R.L.

52 MT 71000 01079380778 SOLE S.R.L.

53 MT 71258 01082680776 LA MERIDIANA FRUTTA S.R.L.

54 MT 71270 01082840776 MERIDIANA SERVICE - S.R.L.

55 MT 71316 01083950772 CANTAGALLO S.R.L.

56 MT 71614 01086990775 PALLAVOLO SPES S.R.L.

57 MT 71965 01091490779 PROGETTO INSIEME S.R.L.

58 MT 72028 01093020772 EUROPE TEAM - S.R.L.

59 MT 72126 01094370770 OUTLET - S.R.L.

Dato atto che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile del procedimento, dal 
responsabile del servizio registro imprese;

DETERMINA

 di accertare l’esistenza delle cause di scioglimento di cui al 2° comma dell’art.40 del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, ponendo in scioglimento senza liquidazione le 

seguenti 59 società:

N. Prov
Numero 

REA
Codice Fiscale Denominazione

1 MT 40579 00355190778 CALCE LUCANA - S.R.L.

2 MT 42055 00393420773 SANTA PALAGINA S.R.L.

3 MT 42865 00408930774 EDIL.POL. S.R.L.

4 MT 43420 00425850773 IMPRESA COSTRUZIONI ITALIA S.R.L. - I.CO. ITALIA S.R.L. 

5 MT 44504 00434290771 POLICORO SPORT CALCIO S.R.L.

6 MT 44620 00452090772
GRANDI LAVORI OPERE PUBBLICHE S.R.L. IN SIGLA 

G.L.O.P. S.R.L.

7
MT 45809 00471910778

SOCIETA' IMPRENDITORIALE ATTIVITA' SUD - S.R.L. IN 
SIGLA S.I.A.  SUD - S.R.L.

8 MT 45628 00473710770 VETRORES COSTRUZIONI S.R.L.



N. Prov
Numero 

REA
Codice Fiscale Denominazione

9 MT 47312 00489530774 ARCAMBIENTE - S.R.L.

10 MT 46762 00497070771 SULLA SALOTTI S.R.L.

11 MT 48620 00527530778 HELIOS CLUB S.R.L.

12 MT 48544 00527720775 TECNEN S.R.L.

13 MT 48917 00534360771 SEI SERVIZI EUROPEI INTEGRATI SRL (IN SIGLA SEI S.R.L.)

14 MT 49498 00541470779 IMPREDIL S.R.L.

15 MT 50395 00559210778 PLUSERVICE S.R.L.

16 MT 50851 00566980777 I.P.M. S.R.L.

17 MT 51206 00572440774 EURO COSTRUZIONI S.R.L.

18 MT 51151 00572520773 LUCANA SERVIZI S.R.L.

19 MT 51948 00588020776 STUDIO IMMOBILIARE OLIVIERI S.R.L.

20 MT 52399 00594150773 MA.FLU SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

21 MT 52584 00598200772 G.M.P. DEI F.LLI CELANO S.R.L.

22 MT 61860 00639180777 CAMELOT S.R.L.

23 MT 62445 00641920772 LA VECCHIA APPIA S.R.L.

24 MT 62456 00643960776 COOK AND GO S.R.L.

25 MT 62635 00647840776 MOBILI IMBOTTITI 2000 - S.R.L.

26 MT 65030 00679980771 FEDERICO II SOCIETA' CONSORTILE A R. L.

27 MT 65443 00690070776 INTERNATIONAL GLOBAL SERVICE S.R.L.

28 MT 65392 00704410778 MULTI SERVICES S.R.L.

29 MT 66303 00710960774 3 EMME S.R.L.

30 MT 66598 01008210773 ANI.MAR. S.R.L.

31 MT 67461 01028180774 SIRIS FOOD S.R.L.

32 MT 67136 01028980777 NEW GLOBAL SERVICE S.R.L. CON SIGLA N.G.S. S.R.L.

33 MT 67593 01035520772 RADIOSA COMMUNICATIONS - S.R.L.

34 MT 67696 01036510772 EDIL COSTRUZIONI S.R.L.

35 MT 67666 01037030770 IN FORMA AZIONE - S.R.L.

36 MT 67922 01040850776
MATERA DISTRIBUTION SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

37 MT 68209 01045120779 TRASTER S.R.L.

38 MT 69414 01057510776 SPORTING CLUB S.R.L.

39
MT 69469 01059010775

MAFLU COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

40 MT 69599 01061150775 SOFA' FRIENDS - S.R.L.

41 MT 69645 01061520779 SHOPPING DAY BY DAY

42 MT 69711 01062320773 CONSSYS CONSTRUCTION SYSTEM S.R.L.

43 MT 69735 01062890775 HABITATIO CONSTUERE S.R.L.

44 MT 69808 01063280778 TECNO MECA - S.R.L.



N. Prov
Numero 

REA
Codice Fiscale Denominazione

45 MT 70395 01070560774 PRATIKA SERVICE S.R.L.

46 MT 70470 01071410771 NDP - S.R.L.

47 MT 70496 01071870776 LATRICARICESE S.R.L.

48 MT 70650 01073280776 AFRICA TIMBER S.R.L.

49 MT 70721 01074900778 INPROSUD - INVESTIMENTI PRODOTTI DEL SUD - S.R.L.

50 MT 70808 01076280773 BLACK & RED S.R.L.

51 MT 71030 01079370779 NUOVO TEAM - S.R.L.

52 MT 71000 01079380778 SOLE S.R.L.

53 MT 71258 01082680776 LA MERIDIANA FRUTTA S.R.L.

54 MT 71270 01082840776 MERIDIANA SERVICE - S.R.L.

55 MT 71316 01083950772 CANTAGALLO S.R.L.

56 MT 71614 01086990775 PALLAVOLO SPES S.R.L.

57 MT 71965 01091490779 PROGETTO INSIEME S.R.L.

58 MT 72028 01093020772 EUROPE TEAM - S.R.L.

59 MT 72126 01094370770 OUTLET - S.R.L.

 di iscrivere d’ufficio, per i motivi sopra esposti, lo stato di scioglimento senza liquidazione delle 

società sopra elencate;

 di comunicare il presente provvedimento, entro otto giorni dalla sua adozione, secondo le modalità 

stabilite con la nota n. 4/2021 e con la nota n. 3/2022 del sottoscritto Conservatore R.I.; 

 di assegnare agli amministratori delle società di cui all’elenco sopra riportato il termine di sessanta

giorni dalla data della comunicazione di cui al punto precedente per presentare formale e motivata 

istanza di prosecuzione dell’attività e per depositare le domande di iscrizione degli atti non iscritti 

e depositati, ai sensi di legge; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Giudice del 

Registro entro 15 giorni dall’avvenuta comunicazione prevista al comma 6 dell’art.40 del D.L. n.

76/2020.

Il Dirigente Area n. 2
“Registro Imprese

e Regolazione del mercato”
Avv. Caterina Famularo

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto 
Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la 
Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena validità legale, 
secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.     


		2025-07-01T09:07:46+0200
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




